
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Ufficio: TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE n. 43 del 10-10-2014 
 

 

Oggetto: Approvazione sgravi tassa rifiuti e servizi anno 2013 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
PREMESSO CHE  

- con decreto sindacale n. 1 del 04/01/2014, la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del Servizio finanziario; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 21/03/2014, esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la 
relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 
2014/2016; 

- con delibera n° 53 del 19.05.2014 la Giunta Comun ale ha approvato il PEG 
per il  2014  e ha disposto l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei 
servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 
 
VISTO l'articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che ha introdotto a partire dal 1° 
gennaio 2013 il nuovo tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 
 

RICHIAMATE 
- la deliberazione consiliare n. 18 dell’8 maggio 2013 di approvazione del 

regolamento per l’applicazione della Tares; 
- la deliberazione consiliare n. 19 del 08/05/2013  avente ad oggetto: 

“Determinazione tariffe TARES Anno 2013”; 



SERVIZIO FINANZIARIO n. del 10-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

- la deliberazione consiliare n. 46 del 18/10/2013 avente ad oggetto “Modifica 
tariffe Tares”; 

- la deliberazione consiliare n. 26 del 17/06/2013 avente ad oggetto: “Modifica del 
comma 7 dell’articolo 19 del regolamento Tares”; 

 
RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

- n. 26 del 28/06/2013 avente ad oggetto “Approvazione ruolo in acconto per la 
riscossione della tassa rifiuti e servizi per l’anno 2013; 

- n. 54 dell’11/12/2013 avente ad oggetto “Approvazione ruolo per la riscossione 
del saldo del tributo rifiuti e servizi anno 2013”; 

 
RILEVATO che alcuni contribuenti hanno diritto ad uno sgravio d’imposta 

totale o parziale per l’anno 2013 in seguito a cancellazione, emigrazione, decesso, 
riduzione numero componenti, così come risulta dall’elenco predisposto dall’Ufficio 
Tributi costituito da n. 50 partite, dell’importo complessivo di €. 4.217,00, di cui €. 
3.840,73 per imposta, €. 192,01 per addizionale provinciale e €. 180,29 per tributo 
servizi (arrotondamento €. 3,97); 
 

VISTO l’articolo 22 del regolamento per l’applicazione della tassa rifiuti e 
servizi (Tares) che al comma 1 stabilisce che “Nei casi di errore, di duplicazione e di 
eccedenza del tributo iscritto a ruolo, l’ufficio comunale dispone lo sgravio od il 
rimborso con le modalità ed entro i termini previsti dalle vigenti disposizioni.” e al 
comma 2 che “Non si provvede a rimborso per importi inferiori ad euro 5,00.”. 
 

VISTI gli accertamenti n. 15/2013 (Approvazione ruolo in acconto per la 
riscossione della tassa rifiuti e servizi per l'anno 2013) e n. 30/2013 (Approvazione 
ruolo per la riscossione del saldo del tributo rifiuti e servizi anno 2013) del Bilancio di 
Previsione per l’anno  2013 (Titolo 1 – Categoria 2 - Risorsa 33- Capitolo 1022); 
 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE l’elenco di sgravio, della tassa rifiuti e servizi (TARES) per l’anno 
2013, allegato alla presente, costituito da n. 50 partite, dell’importo complessivo di €. 
4.217,00, di cui €. 3.840,73 per imposta, €. 192,01 per addizionale provinciale e €. 
180,29 per tributo servizi (arrotondamento €. 3,97); 

 
DI PROVVEDERE alla comunicazione del provvedimento di sgravio ad ogni 
contribuente; 
 



SERVIZIO FINANZIARIO n. del 10-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

DI DARE ATTO che non si provvederà al rimborso degli sgravi di importo inferiore ad 
€. 5,00; 

 
DI VARIARE in diminuzione di €. 4.217,00 gli accertamenti n. 15/2013 
(Approvazione ruolo in acconto per la riscossione della tassa rifiuti e servizi per 
l'anno 2013)  del Bilancio di Previsione Anno  2013 (Titolo 1 – Categoria 2 - Risorsa 
33- Capitolo 1022) e l’impegno n. 540del Bilancio di previsione anno 2013 (Titolo I, 
Funzione 1, Servizio 4, Intervento 7); 
 
DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 
DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 
e ss.mm.ii. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

• giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data 
di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui 
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica e ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 

• straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199; 

 
DI DARE ATTO che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i 
livelli essenziali di trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 
mediante pubblicazione nel sito web istituzionale; 

 
DI DARE ATTO che non sussistono, né in capo al responsabile del procedimento né 
in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-
bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 
n.190/2012”. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to ATZENI VALERIA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  10-10-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 



SERVIZIO FINANZIARIO n. del 10-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

 


